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ПРОТОКОЛ № 4-2024
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ «ГОРОД МАХАЧКАЛА» ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ (ДОЛЖНОСТНОМУ) ПОВЕДЕНИЮ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

г. Махачкала                                                                         «27» февраля  2024 г.
Место проведения: г. Махачкала, пл. Ленина, д. 2, 4 этаж, каб. 413                     

Присутствовали:
	Председатель комиссии:
	

	Меджидов Шамиль Магомедович
	заместитель Главы администрации города Махачкалы

	Члены комиссии:
	

	
Гаджиев Гаджи Багавутдинович
	
заместитель руководителя Аппарата администрации г. Махачкалы

	
Ачилаев Гасан Магомедович
	
начальник Управления общественной безопасности и противодействия коррупции

	
	

	Ахмедов Фархад Джалилович


Магомедов Магомед Ахмедрасулович

	начальник Управления муниципальной службы и кадров

начальник отдела противодействия коррупции
Управления общественной безопасности и противодействия коррупции


	Рыльцев Денис Николаевич
	заместитель начальника Правового управления администрации г. Махачкалы

	
	

	[bookmark: _Hlk158217493][bookmark: _Hlk143694799]Абдулкадыров Салим Абдуразакович
	председатель Общественной палаты городского округа с внутригородским делением «город Махачкала»

	
	

	Магомедова Эсли Магомедовна

	заместитель начальника Управления муниципальной службы и кадров

	
	

	Чамсадинов Арслан Чамсуевич
(Секретарь комиссии) 

	главный специалист отдела по противодействию коррупции   Управления общественной безопасности и противодействия коррупции.



 Общее количество голосов, которыми обладают члены комиссии, принимающие участие в заседании – 8 (восемь). 
На заседании Комиссии отсутствуют: 
- Сулейманов Б.Б. – Член комиссии (отсутствует в связи с выполнением трудовых обязанностей)
-  Гасанов К.Г. – Член комиссии (отсутствует в связи с выполнением трудовых обязанностей)

Кворум для проведения заседания комиссии администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов, определенный п.10 Положения о комиссии администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов, утвержденного распоряжением Администрации городского округа Махачкалы от 30.01.2019 № 45-р, имеется. Комиссия вправе принимать решения.
В соответствии с п. 27 Положения члены Комиссии и лица, участвующие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
Согласно п. 37 Положения Комиссия единогласно определила принимать решения открытым голосованием.

Повестка дня:
Рассмотрение и обсуждение:
-    представление прокуратуры г. Махачкалы от 31.01.2024г. № 02-06/07-2024 (Вх. №51.01-3804/24 от 02.02.2024г.) об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции. Прокуратурой г. Махачкалы выявлено, что в нарушении пунктов 3.1, 4 части 1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьи 275 Трудового кодекса РФ, руководители муниципальных бюджетных учреждений в представленных справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих, супруги и несовершеннолетних детей представили недостоверные и (или) неполные сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

1. Так, согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы руководителем МБДОУ «Детский сад №…» … в представленной за 2022 год в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - справка о доходах) не отражены сведения о принадлежавшей на праве собственности квартире (отчуждена 04.07.2023г.), расположенной по адресу: г.Махачкала, ул. …, д. …, корп…., кв. … .
2. Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы руководителем МБДОУ «Детский сад №…» … в справке о доходах на супруга – … не отражены сведения о принадлежащем ему на праве собственности земельном участке площадью 565 кв.м., расположенном по адресу: г.Махачкала, пгт. Ленинкент.
3. Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы директором МБОУ «Начальная школа – детский сад №…» … в представленной за 2022 год справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга – … не отражены сведения о принадлежащем ему на праве собственности земельном участке площадью 514 кв.м., расположенном по адресу: г.Махачкала, ул. …, д. … .
4. Согласно представлению прокуратуры г. Махачкалы руководителем МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №… «…» … в представленной за 2022 год справке указано о принадлежащей на праве собственности жилой квартире площадью 126 кв.м., расположенной по адресу: г.Махачкала, … . Между тем, согласно данным из ЕГРН, по указанному адресу находится принадлежащее … нежилое помещение площадью 119,3 кв.м.
5. Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы ... в представленной за 2022 год справке не отражены сведения о принадлежащем на праве общей долевой собственности земельном участке площадью 1295 кв.м., (под многоэтажную застройку), расположенном по адресу: г.Махачкала, пр. …, д. … .
6. Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы руководителем МБДОУ «Детский сад №…» … в представленной за 2022 год справке о доходах супруга – … не отражены сведения о принадлежащих ему на праве собственности двух нежилых помещениях площадью 8,3 и 5.6 кв.м., расположенных по адресу: г.Махачкала, пр. …, д. … .
7. Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы руководителем МБДОУ «детский сад №…» … в представленной за 2022 год справке о доходах супруга – … не отражены сведения о принадлежащем ему на праве собственности земельном участке площадью 499 кв.м., расположенном по адресу: г.Хасавюрт, ул. …, д. … .
8. Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы руководителем МБДОУ «Детский сад №…» … в представленной за 2022 год справке о доходах не отражены сведения о принадлежащем на праве собственности земельном участке площадью 3607 кв.м. (под многоэтажную застройку), расположенном по адресу: г.Махачкала, пр …, уч. №… .
9. Согласно представлению прокуратуры г.Махачкалы руководитлем МБДОУ «Детский сад №…» … в представленной за 2022 год справке о доходах не отражены сведения о принадлежащем на праве общей долевой собственности жилом помещении, расположенном по адресу: г.Махачкала, ул. …, д. … .
Докладчик: Чамсадинов Арслан Чамсуевич, главный специалист отдела по противодействию коррупции Управления общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г. Махачкалы. 
Представление прокуратуры рассмотрено 15.02.2024 г. по итогам которого Главой г.Махачкалы принято решение рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности руководителей муниципальных дошкольных образовательных учреждений на комиссии администрации городского округа с внутригородским делением «город Махачкала» по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов.
Рассмотрение комиссией по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов представления прокуратуры состоялось 27.02.2024 г., в 15 час. 30 мин. 
Основания для проведения заседания Комиссии имеются.
Председатель комиссии Меджидов Ш.М. представил членов Комиссии и напомнил присутствующим, что сведения, озвученные на данном заседании, не подлежат разглашению.
1) Меджидов Ш.М. предложил начать с рассмотрения вопроса, касающегося руководителя МБДОУ ««Детский сад №…» … .
На заседании Комиссии была приглашена …
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции в ходе проведения проверки установлено, что согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 29.01.2024г. … в период с 24.05.2021г. по 04.07.2023г. являлась собственником жилого помещения по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, ул. …, д. …, корп. …, кв. … (кадастровый номер: …).
… назначена заведующей МБДОУ «детский сад №…» 1.10.1992 г. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет.
В объяснительной записке от 08.02.2024 г. … признает, что квартира по ул.Ирчи Казака не была отражена в справке о доходах. Квартиру приобретал племянник … . Все регистрационные действия осуществлялись им, фактическим собственником данной квартиры являлся племянник. С доводами, указанными в представлении прокуратуры г.Махачкалы согласна, ранее фактов нарушения законодательства о противодействии коррупции и дисциплинарных взысканий не имела. Просит учесть данные обстоятельства при рассмотрении материалов проверки.
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М. напомнил … о том, что представление достоверных и полных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Справка о доходах) возлагается непосредственно на нее. Так же попросил уточнить отраженное в объяснительной записке, признает ли … то, что она действительно совершила правонарушение в рассматриваемом случае. 
… признала совершение правонарушения и обязалась впредь не допускать подобных нарушений.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Абдулкадыров С.А. высказал мнение, что нарушение носит существенный характер за которое следовало бы привлечь к дисциплинарной ответственности, изучив материалы проверки и учитывая характеристику руководителя считал бы целесообразным рассмотреть вопрос применения выговора.
Большинство членов комиссии согласились с Абдулкадыровым С.А. 
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М. вынес на голосование вопрос возможного привлечения руководителя МБДОУ «детский сад №…» к дисциплинарной ответственности в виде выговора. 
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 7 (семь) голосов, «Воздержался» – 1 (один) голосов, «Против» - 0 (ноль) голос.
Большинством голосов принято решение: 
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде выговора.

2) Далее, председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу касающегося руководителя МБДОУ «Детский сад №…» … .
На заседание Комиссии была приглашена …
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции в ходе проведения проверки установлено, что согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 29.01.2024г. … (супруг) является собственником земельного участка, расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, пгт. Ленинкент, на землях совхоза им. Ленина (кадастровый номер: …).
…, … г.р., назначена на должность руководителя МБДОУ «Детский сад №…» распоряжением Главы г.Махачкалы №709-р от 14.10.2011 г. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет.
В объяснительной записке от 07.02.2024 г. … поясняет что земельный участок площадью 565 кв.м. расположенный по адрессу г.Махачкала пгт. Ленинкент был приобретен супругом в конце 2022 года. Процедура регистрации осуществлялась представителем по доверенности, не обладая информацией по срокам регистрационных действий и опираясь на слова супруга, объект должен был быть зарегистрирован в 2023 году. После выявления нарушения со стороны прокуратуры была поднята выписка из ЕГРН согласно которой, данный объект недвижимости был зарегистрирован в последние рабочие дни 2022 года (25.12.2022 г.). Намерений скрыть информацию не имела, с доводами, указанными в представлении прокуратуры г.Махачкалы согласна, ранее фактов нарушения законодательства и дисциплинарных взысканий не имела. Просит учесть данные обстоятельства при рассмотрении материалов проверки.
Ахмедов Ф.Д. спросил у ... перед представлением сведений об имуществе учитывались ли рекомендации Управления муниципальной службы и кадров администрации г.Махачкалы по заполнению справок?
… пояснила, что рекомендации были учтены, однако выписка из ЕГРН на момент сдачи справки не запрашивалась из-за чего объект недвижимости и не был отражен. С доводами, указанными в представлении прокуратуры и в материалах проверки согласна. 
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Ачилаев Г.М. выразил мнение о наличии правонарушения и привлечения к дисциплинарной ответственности в виде выговора учитывая характеристику работника от Управления образования г.Махачкалы.  
Ахмедов Ф.Д. выразил мнение о возможном увольнение руководителя в связи с непредставлением сведений о земельном участке.
Учитывая мнение большинства членов комиссии согласных с Ачилаевым Г.М. председатель Комиссии Меджидов Ш.М. вынес на голосование вопрос возможного привлечения к дисциплинарной ответственности в виде выговора.
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 5 (пять) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 3 (три) голосов.
Комиссией принято решение: 
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде выговора.

3) Далее, председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу касающегося директора МБОУ «Начальная школа – детский сад №…» … 
 
На заседание Комиссии была приглашена … 
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции в ходе проведения проверки установлено, что в справке о доходах за 2022 год на супруга руководителя МБОУ «Начальная школа – детский сад №…» … установлено что в разделе 3. Сведения об имуществе подразделе 3.1. Недвижимое имущество супруга … отражен земельный участок 500 кв.м. под ИЖС по адресу: Республика Даестан, г.Махачкала, поселок Семендер, ул. …, д. … .
Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 24.09.2019г. … (супруг) имел в собственности объект недвижимости по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, пгт. Семендер, мкр …, уч. №… (кадастровый номер …). В выписке из ЕГРН от 29.01.2024 г.  земельный участок значится под адресом Республика Дагестан, г.Махачкала, ул. …, … .
В объяснительной записке от 08.02.2024 г. … поясняет, что при заполнении декларации о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга были отражены сведения о земельном участке площадью 514 кв.м. расположенному по адресу г.Махачкала, п.Семендер ул. … . Участок находится на пересечении улиц, с одной стороны Щорса с другой Салихова. При составлении договора на выполнение проектых работ с ОАО «Махачкалагаз», Горэлектросети, указан адрес участка по улице … .
Согласно публичной кадастровой карте г.Махачкалы земельный участок с кадастровым номером: … находится на пересечении ул. … и ул. …, имеет адрес: Республика Дагестан, г.Махачкала, ул. …, … . 
… , 1960 г.р., назначена на должность руководителя МБОУ «Начальная школа – детский сад №…» распоряжением Главы г.Махачкалы №905-р от 27.10.2016г. Имеет действующее дисциплинарное взыскание в виде замечания (распоряжение Главы г.Махачкалы №304-р от 24.05.2023 г.) за нарушения требований Устава МБОУ, выразившееся в допуске нарушения при формировании и исполнении муниципального задания, соблюдения нормативов обеспечения руководимого учреждения и финансово-хозяйственной деятельности.
Ахмедов Ф.Д. спросил у … на основании чего в справке о доходах на супруга был отражен адрес ул. … и почему допущена ошибка в размере земельного участка. 
… пояснила, что заполняла информацию согласно документам из ОАО «Махачкалагаз» и Горэлектросети на протяжении больше 3-х лет. 
Ахмедов Ф.Д. рекомендовал заполнять сведения из правоустанавливающих документов на земельный участок, а не из других договоров со сторонними организациями.
Председатель Комиссии спросил у … какая информация о данном земельном участке была отражена в справках о доходах за 2020,2021 годах. 
… сообщил что за обозначенный период … представляла сведения о земельном участке под адресом Ул. … д. ...  с площадью 500 кв.м.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Ачилаев Г.М. выразил мнение о том, что необходимо учесть во внимание уменьшение площади земельного участка в сведениях о доходах.
Ахмедов Ф.Д. предложил с учетом наличие раннее примененного дисциплинарного взыскания в данном случае рассмотреть возможность применения выговора за представление недостоверных данных. 
Учитывая мнение большинства членов Комиссии, Меджидов Ш.М. вынес на голосование вопрос возможного привлечения к дисциплинарной ответственности в виде выговора.
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 7 (семь) голосов, «Воздержался» – 1 (один) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Комиссией принято решение: 
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного образовательного учреждения, являются недостоверными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении директора МБОУ «Начальная школа – детский сад №…» ..., дисциплинарное взыскание в виде выговора.
4) Далее, председатель комиссии предложил перейти к вопросу касающегося руководителя МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №… «…» …
На заседание Комиссии была приглашена …
В объяснительной записке от 12.02.2024 г. … поясняет что указанная площадь квартиры 126 кв.м. была указана ошибочно (механическая ошибка), площадь квартиры равно 119.3 кв.м. Намерений дать неправильную информацию не было. С доводами, указанными в представлении прокуратуры г.Махачкалы согласна, ранее фактов нарушения законодательства и дисциплинарных взысканий не имела. Просит учесть данные обстоятельства. 
Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 30.01.2024г. … имеет в собственности нежилое помещение по адресу г.Махачкала, туп. …, д. …, корп. …, кв. ... площадью 119.3 кв.м. (кадастровый номер: …).
 …, … г.р., назначена на должность руководителя МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №… «…» распоряжением Главы г.Махачкалы №76-р от 01.02.2008 г. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет. 
Абдулкадыров С.А. спросил у …, жилое или нежилое помещение располагается по вышеуказанному адресу?  
Курбанова З.Д. пояснила, что помещение является нежилым, помещение находится в многоквартирном доме, в связи с чем в справке об имуществе была отражена как жилая. Намерений что-то скрыть или неверно отразить не имела. Ранее нарушений такого характера не имела, впредь обязалась более внимательно относится к представлению сведений об имуществе. 
Ачилаев Г.М. попросил Чамсадинова А.Ч. предоставить характеристику на руководителя МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №… «…».
Членам Комиссии для ознакомления передана характеристика от Управления образования г. Махачкалы … характеризуется как добросовестный, ответственный, творческий, инициативный работник, обладающий всеми качествами необходимыми руководителю. Общий стаж работы 37 лет, на должности руководителя работает с 2008 г. Благодаря … детский сад работает в соответствии с современными требованиями в сфере образования и использования новых технологий в работе с детьми.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
 Магомедов М.А. выразил мнение о том, что нарушение имеет место быть, и факт, указанный в представлении прокуратуры г.Махачкалы нашел свое подтверждение.
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М. принимая во внимание положительную характеристику …, отсутствие ранее примененных дисциплинарных взысканий, вынес на голосование вопрос возможного привлечения к дисциплинарной ответственности в виде выговора. 
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 8 (восемь) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.

Единогласно принято решение:
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются недостоверными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ ««Центр развития ребенка – детский сад №… «…» …, дисциплинарное взыскание в виде выговора.

5) Далее, председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу касающегося руководителя МБДОУ «Детский сад №…» … .
На заседание Комиссии была приглашена …
Чамсадинов А.Ч. сообщил что, Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г.Махачкалы в рамках проверки полноты и достоверности сведений в справке о доходах за 2022 год руководителя МБДОУ «Детский сад №…» … установлено, что в разделе 3. Сведения об имуществе подразделе 3.1. Недвижимое имущество отражено наличие в собственности квартиры по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, ул. ..., д. ..., кв. … . Наличие земельного участка по этому адресу не отражено.
В объяснительной записке от 08.02.2024 г. … поясняет о том, что ей принадлежит право в долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу г.Махачкала, ул. …, д. …, была не в курсе. Выписку с Росреестра не запрашивала, а наличие однокомнатной квартиры по ул. …, д. … всегда отражала в справке о доходах. 
Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 09.02.2024г. … является собственником доли земельного участка по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, ул. …, д. ... (кадастровый номер: …). Доля в праве общей долевой собственности пропорционально площади помещений переданного участнику долевого строительства. 
…, … г.р., назначена на должность руководителя МБДОУ «Детский сад №…» 16.07.1997 г. Дисциплинарных взысканий не имеет.
 В соответствии с п.5 ст.16 закона от 29.12.2004 №189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса РФ" определено, что со дня проведения государственного кадастрового учета земельного участка, на котором расположены МКД и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, такой земельный участок переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме.
Рыльцев Д.Н. сообщил о том, что действительно при заключении договора долевого строительства застройщиком многоквартирного дома осуществляется передача земельного участка в общедолевую собственность собственникам квартир в МКД. Налог на земельный участок такими собственниками не оплачивается, в связи с чем знать о наличии за ними право собственности они могут из выписки из ЕГРН. Учитывая то, что квартира была отражена в справке о доходах считал бы что за данное правонарушение следует ограничится предупреждением.
Остальные члены комиссии согласились с Рыльцевым Д.Н.
Председатель комиссии Меджидов Ш.М. предупредил … о более внимательном отношении к заполнению справок об имуществе, истребовании всех необходимых базовых документов, которые позволили бы не допустить совершения впредь подобных нарушений. 
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М. предложил членам комиссии ограничиться строгим предупреждением.  
Результаты голосования: «За» – 8 (восемь) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Большинством голосов принято решение: 
[bookmark: _Hlk144201451]- установить, что сведения, представленные руководителем МБДОУ «Детский сад №…» Джанбориевой А.Ш., являются полными и достоверными. 

6)   Далее, председатель комиссии Меджидов предложил перейти к вопросу, касающегося руководителя МБДОУ «Детский сад №…» … .
На заседание Комиссии была приглашена … 
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г.Махачкалы в рамках проверки полноты и достоверности сведений в справке о доходах за 2022 год руководителя МБДОУ «Детский сад №…» … установлено что в разделе 3. Сведения об имуществе подразделе 3.1. Недвижимое имущество отражено наличие в собственности квартиры по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, пр-кт …  расположенную на земельном участке: г.Махачкала, пр. …, уч.№… . 
В объяснительной записке от 09.02.2024 г. … поясняет о том, что в представленной за 2022 г. справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены сведения о принадлежащем ей на праве собственности земельном участке площадью 3607 кв.м. (под многоэтажную застройку, расположенном по адресу: г.Махачкала, пр. …, уч. …), по следующим основаниям: 21.09.2016 г. была приобретена квартира площадью 71 кв.м., по адресу: г.Махачкала, пр-кт …, д. …, кв. … . (ул. …) которую … отражала в справке. 
Однако, о том, что сведения о земельном участке занесены в ЕГРН, не знала. ФНС по Ленинскому району г.Махачкалы требование об уплате земельного налога не направлялись. О внесении сведений в ЕГРН по вышеуказанному земельному участку узнала после того, как получила уведомление от УОБиПК. 
07.02.2024 г. была запрошена выписка из ЕГРН на земельный участок с кадастровым номером …, в котором ей стало известно о принадлежности доли земельного участка. Таким образом, не могла знать о наличии в собственности земельного участка. 
Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 07.02.2024г. … является собственником доли земельного участка по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, пр-кт …, уч. … .Доля в праве общей долевой собственности пропорционально общей площади помещений переданного участнику долевого строительства. 
В соответствии с п.5 ст.16 закона от 29.12.2004 №189-ФЗ "О введении в действие Жилищного кодекса РФ" определено, что со дня проведения государственного кадастрового учета земельного участка, на котором расположены МКД и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, такой земельный участок переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме.
…, … г.р., назначена на должность руководителя МБДОУ «Детский сад №…», распоряжением Главы г.Махачкалы №578-р от 05.09.2012 г. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет. 
Председатель комиссии Меджидов Ш.М. предупредил … о более внимательном отношении к заполнению справок об имуществе, истребовании всех необходимых базовых документов, которые позволили бы не допустить совершения впредь подобных нарушений. 
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М. предложил членам комиссии ограничиться строгим предупреждением.  
Результаты голосования: «За» – 8 (восемь) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Большинством голосов принято решение: 
- установить, что сведения, представленные руководителем МБДОУ «Детский сад №…» …, являются полными и достоверными. 

7) Далее председатель Комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу, касающегося руководителя МБДОУ «Детский сад №…» … .
На заседание Комиссии была приглашена … 
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г.Махачкалы в рамках проверки полноты и достоверности сведений в справке о доходах супруга – … за 2022 год руководителя «Детский сад №…» …  установлено что в разделе 3. Сведения об имуществе подразделе 3.1. Недвижимое имущество отражено наличие квартиры по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, пр-кт …, д. …, кв. ..., площадью 66,0 кв.м. Остальные объекты недвижимости указанные в представлении не отражены.
Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 30.01.2024г. … (супруг) является собственником жилого помещения площадью 66 кв.м. на 1 этаже и нежилых помещений площадью 8.3 и 5.6 кв.м по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, пр-кт …, д. … . 
В объяснительной записке от 07.02.2024 г. … поясняет что в справке о доходах на супруга … не отражены сведения о принадлежащих ему на праве собственности двух нежилых помещений площадью 8,3 и 5,6 кв.м. Намерений укрывать имущество не было, помещения являются составной частью квартиры и отдельных входов и выходов не имеют. Разделение происходит фактически только по бумагам. После того как была уведомлена о представлении прокуратуры, был сделан запрос в Росреестр, который и подтвердил документальное разделение данной площади. В справке за 2023 год нарушение будет исправлено, имущество будет отражено. При рассмотрении материалов просит учесть тот факт, что ранее дисциплинарных взысканий и нарушений законодательство о противодействии коррупции не имела.
…, … г.р., назначена на должность руководителя МБДОУ «Детский сад №…» распоряжением Главы г.Махачкалы №588-р от 13.09.2012 г. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет.
Абдулкадыров С.А. высказал мнение о том, что, ознакомившись с материалами проверки считал бы целесообразным ограничится замечанием, так как объект недвижимости (квартира) к которой прилегают не отраженные нежилые помещения указана в справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 
Ачилаев Г.М. согласился с Абдулкадыровым С.А., так же попросил взять во внимание остальных членов Комиссии положительную характеристику от Управления образования г.Махачкалы.
Большинство членов Комиссии согласились с Абдулкадыровым С.А. и Ачилаевым Г.М. 
Председатель Комиссии Меджидов Ш.М. рекомендовал … более внимательно подходить к заполнению справок об имуществе. 
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Принимая во внимание степень и характер совершенного правонарушения, учитывая положительную характеристику … председатель Комиссии Меджидов Ш.М. вынес на голосование вопрос возможного привлечения к дисциплинарной ответственности в виде замечания. 
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 6 (шесть) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 2 (два) голосов.
Комиссией принято решение:
- Установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде замечания.

8) Далее председатель Комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу, касающегося руководителя МБДОУ «детский сад №…» … .
На заседание Комиссии была приглашена … 
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г.Махачкалы в рамках проверки полноты и достоверности сведений в справке о доходах за 2022 год руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …. представленной на супруга – … установлено что в разделе 3. Сведения об имуществе, подразделе 3.1. Недвижимое имущество отражено наличие жилого дома по адресу: Республика Дагестан, г.Хасавюрт, ул. …, д. … . Земельный участок, на котором располагается жилой дом не отражен.
Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 30.01.2024г. … (супруг) является собственником земельного участка площадью 499 кв.м. расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Хасавюрт, ул. …, д. … (кадастровый номер: …)
В объяснительной записке от 09.02.2024 г. … поясняет что в период декларационной компании, проходящей в 2023 году, были предоставлены сведения о наличии у супруга частного домостроения, находящегося по адресу г.Хасавюрт, ул. …, дом … . 
О том, что в декларации нужно указывать отдельно земельный участок была не в курсе. Данное нарушение норм антикоррупционного законодательства допущены не умышлено, а допущено ввиду не знания, в связи с чем, при решении данного вопроса просит считать указанный проступок несущественным. 
…, … г.р., назначена на должность распоряжением Главы г.Махачкалы №588-р от 19.11.2020 г. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Магомедов М.М. высказал мнение о том, что, ознакомившись с материалами проверки считал бы целесообразным ограничится замечанием, так как жилой дом, который располагается на не отраженном земельном участке указан в разделе 3.1. справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 
Остальные члены комиссии согласились с Магомедовым М.А. 
Принимая во внимание степень и характер совершенного правонарушения, учитывая положительную характеристику … председатель Комиссии Меджидов Ш.М. вынес на голосование вопрос возможного привлечения к дисциплинарной ответственности в виде замечания. 
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 8 (восемь) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 0 (ноль) голосов.
Комиссией принято решение:
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде замечания.

9) Далее председатель Комиссии Меджидов Ш.М. предложил перейти к вопросу, касающегося руководителя МБДОУ «Детский сад №…» … .
На заседание Комиссии была приглашена … 
Чамсадинов А.Ч. сообщил, что в объяснительной записке от 13.02.2024 г. … поясняет о том, что по существу непредставления сведений о наличии за ней на праве собственности жилого помещения размером 1/5 доли по адресу: г.Махачкала, ул. …, д. ...  в 2020 году ею на основании нотариально заверенного договора купли-продажи вышеназванный объект недвижимости был отчужден, о чем в едином государственном реестре была сделана запись №05:40:000041:8911-05/184/2020-2. 06.02.2024г. Управлением общественной безопасности и противодействия коррупции администрации г.Махачкалы  была уведомлена о выявлении нарушения прокуратурой г.Махачкалы при предоставлении сведений об имуществе за 2022г, согласно представлению, вышеназванный объект недвижимости до сих пор находится на учете. 
13.02.2024г. в Управление Росреестра по Республике Дагестан было написано заявление о приведении в соответствии информации о собственнике жилого помещения по адресу: г.Махачкала, ул. …, д. … . 
В Управлении Росреестра сообщили, что такие случаи происходят при миграции баз данных, в результате чего часто объекты недвижимости числятся за предыдущими собственниками.  
… в Управление общественной безопасности и противодействия коррупции предоставлена копия договора купли-продажи 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: Республика Дагестан, г.Махачкала, переулок Школьный, д.16/26, согласно которому … и … 12.03.2020 г. заключили сделку по отчуждению от Гамзатовой доли жилого дома.
В Управление общественной безопасности и противодействия коррупции представлено заявление … в Управление Росреестра по Республике Дагестан об актуализации сведений ЕГРН. 21.02.2024 г., в так же дополнительно представлен ответ Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан, согласно которому запись о вещных правах … по объекту недвижимости с кадастровым номером … - погашена 13.03.2020, на основании заявления и договора купли продажи от 12.03.2020, поступившие в Управление на переход права собственности к … . Кроме того, в ЕГРН так же выявлены дублирующие объекты недвижимости с кадастровыми номерами …, …, которые устранены в рамках проведения работ по верификации данных. В результате проведённых работ сведения о правообладателе и об объекте недвижимости с кадастровым номером … прекращены от 13.03.2020 г.
…, … г.р., назначена на должность руководителя МБДОУ «Детский сад №…» распоряжением Главы г.Махачкалы №818/I-р от 16.09.2002 г. Действующих дисциплинарных взысканий не имеет.
Далее обсуждение вопроса прошло без участия …
Гаджиев Г.Б. отметил, что в соответствии с ответом Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан допущенная ошибка не является виной Гамзатовой Р.М. в связи с чем не видит в ее действиях нарушения законодательства о противодействии коррупции. 
Ахмедов Ф.Д. отметил, что ежегодно перед началом декларационной компании, Управлением муниципальной службы и кадров администрации г.Махачкалы проводится семинар-совещание по вопросам заполнения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, на котором руководителям муниципальных бюджетных организаций рекомендуется истребовать выписки из ЕГРН и в соответствии с ним заполнять справки. 
Председатель комиссии Меджидов Ш.М. предложил проголосовать за отсутствие в действиях … нарушения законодательства о противодействии коррупции и признать, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного учреждения, являются достоверными и полными. 
Комиссия провела голосование по данному предложению:
Результаты голосования: «За» – 6 (шесть) голосов, «Воздержался» – 0 (ноль) голос, «Против» - 2 (два) голосов.
Комиссией принято решение:
- установить, что сведения, представленные руководителем МБДОУ «Детский сад №…» …, являются достоверными и полными.  


По результатам заседания, Комиссия  
РЕШИЛА:

Рекомендовать Главе города Махачкала Ю.Д. Умавову:

- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде выговора;
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде выговора;
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного образовательного учреждения, являются недостоверными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении директора МБОУ «Начальная школа – детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде выговора;
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются недостоверными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ ««Центр развития ребенка – детский сад №… «…» …, дисциплинарное взыскание в виде выговора; 
- установить, что сведения, представленные руководителем МБДОУ «Детский сад №…» …, являются полными и достоверными;
[bookmark: _Hlk160022335]- установить, что сведения, представленные руководителем МБДОУ «Детский сад №…» …, являются полными и достоверными;
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде замечания;
- установить, что сведения, представленные руководителем муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения, являются неполными. Рекомендовать Главе города Махачкалы применить в отношении руководителя МБДОУ «Детский сад №…» …, дисциплинарное взыскание в виде замечания;
- установить, что сведения, представленные руководителем МБДОУ «Детский сад №…» …, являются достоверными и полными. 
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